
Saeima ir pieņēmusi un Valsts 

prezidents izsludina šādu likumu: 

 

Grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām" 

Izdarīt likumā "Par nodokļiem un nodevām" (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 

Kabineta Ziņotājs, 1995, 7. nr.; 1996, 15. nr.; 1997, 24. nr.; 1998, 2., 18., 22., 24. nr.; 1999, 

24. nr.; 2000, 11. nr.; 2001, 3., 8., 12. nr.; 2002, 2., 22. nr.; 2003, 2., 6., 8., 15., 22. nr.; 2004, 

9. nr.; 2005, 2., 11. nr.; 2006, 1., 9., 13., 20., 24. nr.; 2007, 3., 7., 12. nr.; 2008, 1., 6., 13. nr.; 

2009, 2., 11., 13., 15. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 200., 205. nr.; 2010, 91., 101., 131., 151., 

157., 178., 183., 206. nr.; 2011, 68., 80., 85., 169. nr.; 2012, 24., 50., 56., 109., 157., 186., 

199., 203. nr.; 2013, 61., 92., 187., 194., 232. nr.; 2014, 6., 51., 119., 189., 204., 214., 220., 

257. nr.; 2015, 29., 68., 118., 190., 208., 230., 245., 248., 251. nr.; 2016, 2., 91., 241., 254. 

nr.; 2017, 5., 75., 124., 128., 156., 236., 242. nr.; 2018, 36., 197., 225. nr.; 2019, 10., 75., 

118., 214., 240., 259.A nr.; 2020, 46. nr.; 2021, 121.B, 139. nr.; 2022, 69., 120., 194.A, 240.A, 

249.A nr.; 2023, 116., 118., 128., 241. nr.; 2024, 217., 226., 248. nr.) šādus grozījumus: 

 

1. Aizstāt 1. panta 32. punktā vārdus un skaitļus "Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. 

gada 20. decembra regulai (EK) Nr. 1893/2006, ar ko izveido NACE 2. red. saimniecisko 

darbību statistisko klasifikāciju, kā arī groza Padomes regulu (EEK) Nr. 3037/90 un dažas EK 

regulas par īpašām statistikas jomām (Dokuments attiecas uz EEZ) (turpmāk - NACE 2. red.)" 

ar vārdiem un skaitļiem "Komisijas 2022. gada 10. oktobra deleģētajai regulai (ES) 2023/137, 

ar kuru groza Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (EK) Nr. 1893/2006, ar ko izveido NACE 

2. red. saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju (Dokuments attiecas uz EEZ) (turpmāk - 

NACE 2.1. red.)". 

 

2. Izteikt 7.2 panta pirmo daļu šādā redakcijā: 

 

"(1) Valsts ieņēmumu dienests izdoto administratīvo aktu (arī nelabvēlīgu administratīvo 

aktu) un citus lēmumus, dokumentus un informāciju nodokļu maksātājam, kurš ir Valsts 

ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas lietotājs, paziņo, izmantojot Valsts 

ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmu, vienlaikus par to nosūtot 

informatīvu paziņojumu uz nodokļu maksātāja Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās 

deklarēšanas sistēmā norādīto elektroniskā pasta adresi. Ja nodokļu maksātājam ir aktivizēts 

oficiālās elektroniskās adreses konts, Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas 

sistēmā paziņoto administratīvo aktu (arī nelabvēlīgu administratīvo aktu) un citus lēmumus, 

dokumentus un informāciju nekavējoties nosūta arī uz oficiālās elektroniskās adreses kontu." 

 

3. Aizstāt 15.2 panta trīspadsmitās daļas 3. punktā vārdus "globālā dokumentācija" (attiecīgā 

locījumā) ar vārdiem "globālā dokumentācija un vietējā dokumentācija" (attiecīgā locījumā). 

 



4. Papildināt 16. panta pirmo daļu ar 18. un 19. punktu šādā redakcijā: 

 

"18) Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas lietotājam - atteikties 

saņemt administratīvo aktu (arī nelabvēlīgu administratīvo aktu) un citus lēmumus, 

dokumentus un informāciju nodokļu maksātāja oficiālās elektroniskās adreses kontā vai 

atteikties saņemt informatīvu paziņojumu par administratīvo aktu (arī nelabvēlīgu 

administratīvo aktu) un citiem lēmumiem, dokumentiem un informāciju nodokļu maksātāja 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā norādītajā elektroniskā pasta 

adresē; 

 

19) fiziskajām personām - pilnvarot citu Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās 

deklarēšanas sistēmas lietotāju pilnvarotāja vārdā iesniegt un saņemt dokumentus un 

informāciju, izmantojot pilnvarotāja Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas 

sistēmas lietotāja kontu. Ja pilnvarotājs šajā punktā norādīto pilnvaru ir iesniedzis Valsts 

ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā, tai ir juridisks spēks arī tad, ja tā 

nesatur rekvizītu "paraksts" un nav notariāli apliecināta." 

 

5. 18. pantā: 

 

izteikt pirmās daļas 8.1 punktu šādā redakcijā: 

 

"81) nodrošināt nodokļu (nodevu) iekasēšanas publiskumu, reizi ceturksnī līdz ceturksnim 

sekojošā mēneša piecpadsmitajam datumam publicējot informāciju par nodokļu maksātāju 

(komersantu) attiecīgajā ceturksnī samaksāto Valsts ieņēmumu dienesta administrēto 

nodokļu (nodevu) apmēra kopsummām, samazinot to par nodokļu summu, kas atmaksāta no 

budžeta, atsevišķi norādot valsts budžetā samaksāto un no valsts budžeta atmaksāto 

pievienotās vērtības nodokļa summu, iedzīvotāju ienākuma nodokļa kopsummu un valsts 

sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu kopsummu, kā arī vidējo nodarbināto personu 

skaitu;"; 

 

aizstāt pirmās daļas 20. punktā vārdus un skaitli "NACE 2. red." ar vārdiem un skaitli "NACE 

2.1. red."; 

 

papildināt pantu ar vienpadsmito daļu šādā redakcijā: 

 

"(11) Valsts ieņēmumu dienests nodrošina šādas informācijas publicēšanu arī atvērto datu 

veidā: 

 



1) atbilstoši šā panta pirmās daļas 8.1, 19. un 36. punktam publiskojamo informāciju; 

 

2) atbilstoši šā panta pirmās daļas 12. punktam publiskojamo informāciju par juridiskajām 

personām; 

 

3) šā panta pirmās daļas 22. punktā minētajā Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu maksātāju 

reģistrā iekļauto informāciju par nerezidenta (ārvalsts komersanta) pastāvīgo pārstāvniecību 

Latvijā; 

 

4) šā panta pirmās daļas 28. punktā minēto informāciju par juridiskajām personām, kuru 

darbinieku vidējais mēneša atalgojums ir valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas 

apmērā vai mazāks; 

 

5) atbilstoši šā likuma 34.1 panta astotajai daļai publiskojamo informāciju par juridiskajām 

personām, kurām apturēta saimnieciskā darbība." 

 

6. Izteikt 22. panta pirmās daļas 3. punktu šādā redakcijā: 

 

"3) šā likuma 18. panta pirmās daļas 8., 8.1, 8.2, 12., 14., 19., 22., 28., 29., 30., 34., 35. un 36. 

punktā, 25. panta ceturtajā daļā, 34.1 panta astotajā daļā un 61. panta divpadsmitajā daļā 

noteiktajos gadījumos;". 

 

7. Papildināt V nodaļu ar 22.5 pantu šādā redakcijā: 

 

"22.5 pants. Ar pārrobežu maksājumiem saistītās informācijas izmantošana Valsts ieņēmumu 

dienestā 

 

Lai veicinātu komercdarbības vides drošību, godīgu konkurenci un labprātīgu nodokļu 

(nodevu) saistību izpildi, Valsts ieņēmumu dienests Pievienotās vērtības nodokļa likuma 147. 

panta otrajā daļā minētajā gadījumā maksājumu pakalpojumu sniedzēju sniegto informāciju 

var izmantot nodokļu administrēšanas funkciju izpildei." 

 

8. Papildināt pārejas noteikumus ar 246. punktu šādā redakcijā: 

 

"246. Grozījums par šā likuma 18. panta pirmās daļas 8.1 punkta izteikšanu jaunā redakcijā 

stājas spēkā 2025. gada 1. jūlijā." 



 

Likums Saeimā pieņemts 2025. gada 3. aprīlī. 

 

Valsts prezidents E. Rinkēvičs 

 

Rīgā 2025. gada 17. aprīlī 


